
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 218 DEL 30/03/2022

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE

IN ALCUNE STRADE DEL CENTRO E DEL MEDIO LEVANTE CITTADINO
PER MANIFESTAZIONI

MEZZA MARATONA INTERNAZIONALE DI GENOVA 

"CORRI GENOVA"

IL DIRIGENTE

Premesso che, sulla scorta delle esperienze di passate manifestazioni, nella giornata di
domenica 10 aprile 2022 si svolgerà una manifestazione sportiva competitiva su strada,
denominata: “16^ Edizione Mezza Maratona Internazionale di Genova”, e altre collaterali
non competitive ludico motorie denominate: “Corri Genova”
Esaminata l’istanza  pervenuta  dall’  “ASD  Podistica  Peralto  di  Genova”,  con  sede  in
Genova via  del  Peralto  4,  prot.  PG/2022/0088100 del  07/03/2022,  tesa ad ottenere la
temporanea modifica alla disciplina della sosta e della circolazione veicolare in alcune
strade del centro cittadino al fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni di cui
sopra;
Preso atto  del programma della manifestazione e del percorso di gara che interesserà
tratti di strade del centro ovest, centro est e del medio levante cittadino;
Valutata pertanto la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata
modifica in materia  di  circolazione stradale nei  tratti  di  cui  è  caso e ciò  per  motivi  di
pubblica incolumità e al fine di consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni;
Ravvisata l’opportunità di adottare provvedimenti viabilistici necessari per consentire la
sicurezza degli  atleti  e delle persone addette allo svolgimento della manifestazione,  la
completa  disponibilità  delle  strade  per  l’effettuazione  della  stessa,  nonché  disciplinare
adeguatamente la circolazione veicolare;
Ritenuto  di dover disporre, ai sensi dell’art. 9 comma 7 bis del d.lgs. 30 aprile 1992 N.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



285,  come  modificato  dall’art.  2  del  d.lgs.  15  gennaio  2002  N.9,  la  sospensione
temporanea della circolazione del traffico lungo il percorso di gara;
Considerato che  si  devono  adottare  tutte  le  misure  necessarie  atte  a  consentire  la
deviazione e la chiusura del traffico veicolare con gli opportuni accorgimenti previsti dal
vigente Codice della Strada;
Tenuto conto delle riunioni tenutesi con gli organizzatori della 16^ Edizione della Mezza
Maratona, Azienda Mediterranea e d’Igiene Urbana, Azienda Servizi Territoriali, Azienda
Mobilità e Trasporti, presso la Direzione Corpo di Polizia Locale, nel corso delle quali sono
stati concordati i provvedimenti da adottare e le modifiche del percorso da attuarsi;
Visti i pareri pervenuti dai Distretti di Polizia Locale competenti per territorio;
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";
Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 72 del 16.02.2010;

ORDINA

per le motivazioni  espresse in premessa, il  giorno  10 aprile 2022 nelle sotto elencate
strade,  e  durante  le  fasi  interessate  dal  transito  della  manifestazione  sportiva  in
argomento, sono istituiti i seguenti provvedimenti:
• nella  via di  Sottoripa,  tratto  compreso tra  la piazza Caricamento e ponte Calvi,  su

ambo i lati della strada, dalle ore 00:00 del giorno 10 aprile 2022, fino alle ore 14:00, è
temporaneamente istituito il divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione
forzata dei veicoli degli inadempienti. 

• divieto di transito dalle ore 08:00 alle ore 14:00, e comunque sino a cessate esigenze,
ad eccezione per i mezzi di soccorso impegnati in servizio di pronto intervento e per
quelli  di  supporto  alla  gara,  e  divieto  di  sosta  con  la  sanzione  accessoria  della
rimozione forzata dei veicoli degli inadempienti, dalle ore 00:00 sino a cessate esigenze,
nelle seguenti strade:

Via del Molo,
Piazza Caricamento, 
Via Gramsci (direzione ponente),
Via Alpini d’Italia,
Stazione Marittima, 
Via Fanti d’Italia,
Piazza del Principe (lato levante rotatoria), 
Via Andrea Doria, 
Via Balbi 
Piazza della Nunziata, 
Via Bensa, 
Largo della Zecca, 
Via Cairoli, 
Via Garibaldi, 
Piazza delle Fontane Marose, 
Via XXV Aprile, 
Piazza De Ferrari, 
Via XX Settembre, 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Via Brigata Liguria sul lato a ponente della carreggiata,
Corso  Saffi  tratto  compreso  tra  la  via  Vannucci  e  Viale  delle  Brigate  Partigiane,  è
temporaneamente istituito il divieto di transito veicolare ad esclusione dei veicoli diretti alle
proprietà carrabili laterali presenti in zona,
Via Diaz (carreggiata lato a mare su ambo i lati),
Via Barabino sul lato a mare del tratto compreso tra via Diaz e la via Casaregis,
Via Casaregis  (tratto compreso tra via Barabino e via Ruspoli e sul lato levante tra via
Ruspoli e Corso Marconi), 
Corso Italia, entrambe le carreggiate
Corso Marconi carreggiata lato a mare su ambo i lati,
Via Lanfanconi
Rotatoria  8  novembre  1989  (ad  esclusione  della  corsia  esterna  lato  monte  in
corrispondenza dell’aiuola spartitraffico centrale del Viale Brigate Partigiane),
Strada Aldo Moro, entrambe le carreggiate,
Ponte Elicoidale, sul lato a levante per una lunghezza lineare di circa cento metri che
adduce al  Viadotto della Camionale  oltre che il Viadotto della Camionale  stesso per
tutta la sua lunghezza e il piazzale che adduce al varco doganale San Benigno,
Tunnel  del  sottopasso  di  Caricamento (lato  monte),  per  la  direzione  ponente,  è
temporaneamente istituito il  divieto di  transito veicolare fino a cessate esigenze per lo
svolgimento dell’evento in oggetto,
Piazza Cavour,
Via Cesarea  al  fine  di  una maggiore fluidità  della  circolazione del  traffico  veicolare  e
limitatamente alle esigenze legate allo svolgimento della manifestazione in oggetto, nel
tratto di strada compreso tra la via Macaggi e la via Ippolito d’Aste, è temporaneamente
istituito il senso unico di circolazione con direzione consentita da mare verso monte.

• Istituzione del senso unico alternato a vista con diritto di precedenza per i veicoli diretti a
mare nelle Vie: Quarnaro, Zara (tratto a mare di Via Rosselli-Gobetti), Martorelli  e G.
Medici del Vascello. Per gli accessi carrabili ai civici dal 14 al 24 della via San Giuliano
è  consentito  accedere  alla  via  Bovio  tramite  apposizione  di  segnaletica  e  corridoio
protetto a questi dedicato.

• Istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza per i  veicoli diretti a
ponente nelle vie: Ruspoli (tratto compreso tra via Casaregis e via Rimassa).

• Istituzione del senso unico alternato regolamentato da personale P.L. e/o movieri nelle
vie: Podgora e Dei Pescatori (nel tratto di strada compreso dall’intersezione con il viale
delle Brigate Partigiane al pilone della strada sopraelevata n. 196).

• Istituzione dell’obbligo di arresto e dare la precedenza nelle intersezioni formate dalle
vie: Dei Pescatori / Brigate Partigiane - Zara / Rosselli-Gobetti - Martorelli / Righetti
- Medici del Vascello/De Gasperi.

• Istituzione del divieto di accesso nelle vie che confluiscono in Corso Italia: Giordano
Bruno, Giovanni  Medici  del  Vascello, Don  Minzoni,  Bovio, Martorelli, Nazario
Sauro, Zara, Piave  e Podgora  (ad eccezione dei veicoli  diretti  alle proprietà laterali
carrabili).

• Nella  via Casaregis  (su ambo i  lati  tra  Corso Buenos Aires  e via  Ruspoli,  sul  lato
levante e centro strada nel tratto compreso tra via Ruspoli e Corso Marconi), in Corso
Italia su ambo i lati, in Corso Marconi (lato mare e centro strada) è istituito il divieto di
sosta con la sanzione accessoria della rimozione coatta per i veicoli degli inadempienti,
a decorrere dalle ore 07.30 fino a cessate esigenze.

• Onde consentire l’accesso e il  deflusso, dei veicoli  afferenti la Fiera del Mare, viene
istituita  una  corsia  protetta  che  dalla  via  dei  Pescatori  diretti  al  piazzale  antistante

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



utilizzando la parte più a mare della Strada Aldo Moro e la corsia cordolata della parte
mare della Rotatoria 8 novembre 1989 che per l’occasione è ulteriormente delimitata
da  transenne  metalliche  e  che  detto  transito avverrà a  senso  unico  alternato
regolamentato da movieri.

Nelle strade interessate dal transito della competizione sportiva sono vietate le immissioni
veicolari provenienti da ogni accesso laterale pubblico e privato
Durante la sospensione temporanea della circolazione:
• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di

marcia del tratto interessato al passaggio dei concorrenti;
• è fatto divieto a tutti  i  conducenti  di  veicoli,  a  motore e non,  nonché ai  pedoni,  di

immettersi nel percorso interessato dal transito degli atleti concorrenti;
• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli, a motore e non, provenienti da strade o

aree che intersecano, ovvero che si immettono su quella interessata dal transito della
gara, di arrestare la marcia prima di impegnarla, e di rispettare le segnalazioni manuali,
luminose  o  altro,  intimate  dagli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale
dell’organizzazione;

• è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada;
• è fatto obbligo ai  conduttori  di  cani e possessori di animali  domestici,  che possano

accedere accidentalmente alla carreggiata del percorso, di provvedere alla loro attenta
custodia.

Sono autorizzate le operazioni di transennamento e chiusura delle strade interessate dallo
svolgimento  della  manifestazione  in  argomento,  anche  con  banda  segnaletica  (nastro
bicolore  bianco/rosso),  con  cartelli  da  posizionarsi  lungo  il  percorso,  onde  mantenere
libera la carreggiata dai veicoli di qualsiasi tipologia e dai pedoni.
I mezzi di soccorso percorreranno, ove possibile, strade e percorsi alternativi previa intesa
con il servizio 118.
Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori della manifestazione, nei tempi e nei modi previsti dalla
vigente normativa.
Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale presente sul territorio,
la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie. 
L'apertura al transito delle vie in elenco può essere disposta in anticipo o ritardo rispetto
all'ora indicata nel presente provvedimento dal personale, presente in loco, della Polizia
Locale.
Alla Direzione Corpo di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione
del presente provvedimento.
Sia data altresì notizia dell’adozione del provvedimento in parola, mediante l’inserimento
nei pannelli luminosi a messaggeria variabile.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Mezza di Genova 2022 
Organizzazione percorso 

 
Ore 9.00 - Partenza davanti a Palazzo San Giorgio  

 
Percorso 
Si parte davanti a Palazzo San Giorgio, si prosegue dritti su Piazza Caricamento (direzione Ponente).  Facendo una 
esse prima del tunnel (Vd. Punto 1 in foto), si passa su Via Sottoripa passando a dx del tunnel “Sottopasso 
Caricamento”, procedendo su Via Gramsci in senso di marcia fino all’altezza del Ponte dei mille. 
 
Responsabile della Zona Centro: 
 
Importante: 
Vanno tolti tutti i New Jersey da “Piazza Caricamento” alle ore 8.00 (prima possibile). 
A seguire verranno spostati i panettoni in zona Taxi e messi a lato vicino ai cassonetti della spazzatura. 
 
 

 
 Km 1 

Via Gramsci - dal palazzo n.233 (quasi dal capolinea autobus del Ponte dei Mille) 



(Generalmente non mettiamo niente per evitare che venga rubato, se lo mettiamo va messo il sabato sera, serve 
zavorra). 
 
 
 
 
Percorso 
Si prosegue fino a “Ponte de Mille”, dove si gira a destra su “Via Fanti d’Italia”, si fa la rotonda girando nuovamente a 
destra prendendo “Via Andrea Doria”. Proseguendo su metà carreggiata, sia arriva in “Piazza Acquaverde” per poi 
prendere “Via Balbi” fino in fondo arrivando su “Piazza della Nunziata”. 
 
Transenne 
Mettere transenne dalla fine di Via Gramsci fino alla Stazione Marittima Proseguire facendo una curva dalla stazione 
marittima direzione “Via Fanti d’Italia” (Lasciare interruzioni per manovre delle corriere), fino alla rotonda di “Via 
Andrea Doria” occupando metà carreggiata. Dalla rotonda di “Via Andrea Doria” fino alla Stazione di Principe di 
“Piazza Acquaverde” per poi proseguire con transenne sul mezzo della carreggiata fino davanti al commissariato 
della Polizia di “Via Balbi”. 
 
Volontari 
Sotto indicazione dei vigili presenti in loco, verranno chiusi i varchi, lasciati aperte per esigenze di traffico e manovra 
delle corriere, dai volontari. 
Le transenne, una volta passata la scopa di “chiusura gara” andranno rimosse e posizionate nei punti indicati (vedi 
fogli transenne). 
 
Per organizzatori 
Le transenne, vanno messe la mattina dopo l’alba, perché devono essere viste con luce diurna altrimenti devono 
essere illuminate. Come tutti gli anni alle ore 6 ci vogliono 7/10 persone con nastro segnaletico. Vanno messe 2 
transenne ogni 10/15 mt, lasciando zone libere per attraversamento pedoni. 
Se c’è vento bisogna mettere più transenne senza nastro segnaletico, lo metteranno dopo i volontari perché 
rischiamo che si abbattano su veicoli in transito. 
 
Divieti di sosta (n.10) – Vanno messi il mercoledì (massimo giovedì mattina) 
Da Via Andrea Doria, andando verso la stazione Principe, nel senso di marcia, dopo la fermata dell’autobus fino a 
davanti al Commissariato della Polizia che è ad inizio Via Balbi sulla dx a scendere  

 
 Km 2 

Via Balbi -  Scendendo verso “Piazza della Nunziata”, il numero di civico di riferimento 8A vicino c’è il Palazzo 
dell’Università di Via Balbi. Segno giallo con scritto K2. 
 



Percorso 
Da “Via Balbi” Si prosegue su “Piazza della Nunziata”, “Largo della Zecca” dove si gira a destra per immettersi su “Via 
Cairoli”. Vanno tolti anche tutti i New Jersey su “Via Cairoli” e “Via Garibaldi”. 
 
Volontari 
Indicare immissione su “Via Cairoli”. 
Divieti di sosta 
Via Cairoli per auto. 
Importante - Fare il giro dei bar con il mandato del comune dove li obbliga a togliere per la mattina della gara tutti gli 
ingombri per evitare ingorghi o pericoli per i corridori. 

 
 Km 3 

Via XXV Aprile - Al numero 14N 40/50mt prima del tabacchino, mettere il cartello con zavorra in mezzo ai vasi che 
non crei intralcio. 
 
Percorso 
Da “Via Cairoli” si prosegue su “Via Garibaldi”, “Piazza Fontane Marose”, “Via XXV Aprile”. 
 
Birilli 
Mettere birilli su Via XX Settembre, la birillatura deve partire da Via XII Ottobre fino in fondo con l’incrocio con Via 
Brigata Liguria. Mettere birilli sulla mezzeria di Via Carlo Barabino. 

 
 



 
 

 Km 4 
Via XX Settembre - incrocio con Via Brema, tra UPIM e Ghiglino.  
Mettere il cartello con zavorra attaccato al palo con fascette che non crei intralcio. 
 
Percorso 
Da “Via XXV Aprile” passa su Piazza De Ferrari e tutta Via XX Settembre in fondo si gira su Via Brigate Liguria 
facendola fino in fondo all’incorcio con Via Armando Diaz, si percorre Via Armando Diaz (lato mare), andando in 
senso di marcia e passando davanti alla Scuola Andrea Doria e alla Questura. Si procede poi su Via Carlo Barabino 
prendendo le due corsie lato mare di quest’ultima.  
 
Transenne 
In “Via XX Settembre” - mettere n.3 transenne con nastro segnaletico (oppure nastro della mezza), in modo da 
obbligare i corridori ad occupare solo metà carreggiata dall'Hotel Bristol in poi. Ovviamente il flusso deve essere 
accompagnato quindi creare una specie di imbuto (solo lato sinistro della strada) una 50mt prima dell'inizio incrocio 
su Via XII Ottobre. 
Incrocio Via XX Settembre/Via Brigate Liguria 

 
 
 



Segnaletica/Birillatura 
Birillare la mezzeria di Via Brigate Liguria, lasciando il passaggio per i mezzi pubblici; creare un graduale imbuto (vedi 
figura sopra) in direzione “Via Giuseppe Macaggi” per evitare lo spartitraffico, chiudere la strada in direzione “Via 
Giuseppe Macaggi” per permettere l’immissione su “Via Armando Diaz”. 
Davanti alla questura lasciare 2 corsie libere per i mezzi della Polizia e 2 per la gara quindi creare un imbuto con dei 
birilli 

 
 

 
Divieti di sosta 
Bisogna mettere i divieti su tutta “Via Brigata Liguria” e “Via Armando Diaz”, le macchine al mattino dovranno essere 
nastrate per evitare che nessuno esca nel pieno svolgimento della gara. Bisogna fare la stessa cosa di “Via Casaregis” 
e “ Corso Italia”. 



 
 Km 5  

Incrocio con Corso Barabino e Corso Torino, è segnato al primo semaforo che si incontra andando in direzione 
levante.  
Mettere il cartello attaccato al palo vicino al semaforo con fascette che non crei intralcio. 

 
Percorso 
Da “Via Carlo Barabino” si svolta su “Via Casaregis”, finito il viale alberato, si fa una piccola esse, prendendo l’ultimo 
tratto in direzione opposta rispetto al senso di marcia degli automezzi (lato levante). Arrivati in fondo alla via, si 
prende “Corso Italia” lato monte in contromano.  
 
Segnaletica 
Alla fine del viale alberato di “Via Casaregis”, mettere deviazione per fare andare la gara su carreggiata di sinistra, 
freccia con colori della gara. 
Non utilizzare deviazioni di obbligo del comune per evitare disordini con il traffico stradale. 
 
Divieti di sosta – Devono essere messi la mattina stessa assieme a quelli di “Via Andrea Doria”, “Via Brigata 
Liguria”, “Via Armando Diaz” 
Tutta “Via Casaregis” dall’incrocio con “Via Carlo Barabino” fino alla fine del viale alberato. 
Vanno messi divieti di sosta dalla fine del viale di “Via Casaregis” fino all’incrocio con “Corso Italia” solo lato sinistro, 
in direzione contraria rispetto al traffico andando verso il mare. 



Importante: la sera prima della gara o la mattina stessa alle ore 6 bisogna nastrare tutta “Via Casaregis” (da “Corso 
Barabino” in poi in direzione mare), per evitare che le macchine escano mentre è in svolgimento la gara. 

 
Ristoro n.1 - 5°KM 
Responsabile Interno Materiali: Fabrizio Tagliani – fabrizio@tigulliodesign.it - (Convocazione ora 7.30/7.45) – 
Responsabile Ristoro: Michela Tassistro  – 339/3044672 – michela.tassistro@gmail.com  
Rispettare indicativamente le indicazioni (vedi immagine sopra), mettere 1 solo tavolo di sali minerali. 
I tavoli dovranno essere distanti 20mt uno dall’altro per permettere a tutti i podisti di rifornisti. 
Importante: una volta passato il grosso della gara, spostare il materiale avanzato al ristoro del 10km come gli anni 
scorsi. 
Materiale: 
   Materiale: 
   - 6 tavoli lunghi 
   - 6000 bicchieri 
   - 65 cestelli d’acqua da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 20 Sacchetti spazzatura 
   - 15 cartoni  
   - 2 rotolo di nastro adesivo 
   - 2 cartelli acqua 
   - 2 cartelli sali 

 



 Km 6 
Corso Italia - si trova all'altezza del ristorante “Puntavagno”. Attenzione è segnato sull'aiuola centrale. 
Piantare il km con ferro ad U. 
 
Percorso 
Da “Via Casaregis” si prende “Corso Italia” lato monte andando in senso opposto rispetto a quello degli automezzi. Si 
prosegue su tutto “Corso Italia” fino a “Boccadasse” 
 
Divieti di sosta – da mettere il mercoledì prima max giovedì mattina prima della gara 
Mettere divieti al max 100/120 mt uno dall'altro su tutta Corso Italia. 
Anche questi vanno messi assieme a quelli di Via Andrea Doria e Via Casaregis. 

 
 Km 7 

 Benzinaio Q8 – Andando verso “Boccadasse” il km rimane dopo il benzinaio della Q8 in mezzo all’aiuola. Piantare il 
km con ferro ad U. 

 
 Km 8 

Giro di Boa Boccadasse – Rimane 80 mt dopo il giro di boa in linea con il Civico 62R tornado verso centro di Genova 
(Corso Italia lato mare). Piantare il km con ferro ad U. 



Spugnaggio Corso Italia Km 8,5 
Responsabile – Bazzurro Gianni – 347/2249356 

 
 Km 9 

Bagni Estoril – Si trova dall’attraversamento pedonale dei Bagni Estoril. Piantare il km con ferro ad U.  

 
 6 Miglia (Km 9,456) 

Corso Italia altezza Bagni Capo Marina. 
 Km 10 

Via Cappello – 40 mt dopo Via Cappello che è la via per andare dal depuratore di Puntavagno andando verso la Foce. 
Piantare il km con ferro ad U. 



 
 Ristoro 10°KM 

Responsabile – Bruno Oliveri – 339/4498342 – oliveri.bruno6@gmail.com   
Persone di servizio n.16 
Andrà messo sul lato destro della carreggiata andando verso la foce. Da inizio Via Marconi e non oltre altezza di Via 
Rimassa. Rispettare le indicazioni nel disegno(vedi immagine sopra), mettere 1 solo tavolo di sali minerali. 
I tavoli dovranno essere distanti 20mt uno dall’altro per permettere a tutti i podisti di rifornisti. 
Importante: il primo ristoro una volta passato il grosso della gara, spostare il materiale avanzato al ristoro del 10km 
come gli anni scorsi. 
 
Secondo Ristoro - km 10,5  
Responsabile furgone –  
Responsabile gestione - Bruno Oliveri – 339/4498342 – oliveri.bruno6@gmail.com   
  Posizione: 
   - fine Corso Italia inizio Corso Marconi 
  Materiale: 
   - 6 tavoli lunghi 
   - 6000 bicchieri 
   - 65 cestelli d’acqua da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 29 cestelli di Sali da 6 bottiglie d’acqua da 1,5 litri 

- 20 Sacchetti spazzatura 
   - 15 cartoni  
   - 2 rotolo di nastro adesivo 
   - 2 cartelli acqua 
   - 2 cartelli sali 
 
 



 
 
Percorso 
Arrivando da “Corso Italia” lato mare, si prende “Corso Marconi” in contro mano. 
Si rimane su “Corso Marconi” (lato mare), percorrendo la rotonda “9 Novembre 1989 Giorno della Libertà” in senso 
opposto (si prende la rotonda lasciando l’aiuola a destra).  
Le gare (MdG e Corri Genova), proseguono assieme, imboccano la sopraelevata lato mare, fino alla deviazione della 
rampa che porta in “Piazza Cavour”. 
 
Transennamento Zona Foce  Mezza di Genova/Corri Genova 
Responsabile – Domenico Logiuoco –   

- Mezza di Genova e Corri Genova – imboccano sopraelevata lato mare (prende rotonda a sinistra) 
 
I Segmenti in rosso sono le parti che andranno chiuse dalle transenne per convogliare il percorso nell’unica 
direzione. 
 
Materiale: 

- 5 rotoli di nastro segnaletico 
- 30 transenne piedi del monumento – Vogatore 
- 30 transenne davanti al Libraccio 

 



 
 Km 11 

Aldo Moro – Palo U53 pitturato di bianco -100mt dopo la casa gialla. Servono Fascette e nastro (ci pensa Remo una 
volta chiusa la strada dalle 9.15 del mattino in poi). 

 

 
 Km 12 

Rodizio – Montante pitturato di bianco (ci pensa Remo una volta chiusa la strada dalle 9.15 del mattino in poi). 
 



 
Divisione su Sopraelevata Mezza di Genova/Corri Genova 
Responsabile – Davide e Massi – commerciale@tigulliodesign.it  

- N.3 cartelli con scritta Mazza di Genova con freccia a destra 
- N.3 cartelli con scritta Corri Genova con freccia a sinistra 
- 20 birilli Libraccio 

 
All’altezza del benzinaio di “Mura delle Grazie”, verranno posizionati i primi due cartelli segnaletici “MdG” e “Corri 
Genova” con sopra le frecce che devieranno i corridori su due corsie ben distinte.  
La “MdG” procederà sulla corsia di destra, in direzione ponente. 
La “Corri Genova” procederà sulla corsia di sinistra (lato mare), in direzione ponente. 
I cartelli andranno poi alternati ogni 30 mt così come da indicazioni della foto sopra riportata. 
Pallino azzurro per indicazioni “Corri Genova”. 
Pallino giallo per indicazioni “Mezza di Genova”. 
 

 
 
I podisti avranno a disposizione 300 mt per prepararsi alla deviazione. 
In mezzo ai cartelli segnaletici per le gare, dovranno essere posizionati i coni che daranno continuità di deviazione 
dei flussi della gare. Essi permetteranno comunque ai runners ritardatari di potersi allineare alla gara di competenza. 
Tra un cartello segnaletico e l’altro verranno posizionati 2 coni ad una distanza di 10 mt (Esempio: cartello 
segnaletico con indicazione per la MdG o per la Corri Genova, si lasciano 10 mt e si mette il primo cono, altri 10 mt 
dal primo cono e posiziono il secondo e infine altri 10 mt e posiziono l’altro cartello segnaletico per la gara). 
La linea rossa che scende poi dalla rampa che porta in “Piazza Cavour”, indica l’inizio del transennamento. 
 



 
Percorso 
Mentre la “MdG” (linea gialla), prosegue in direzione ponente sulla corsia di destra, la “Corri Genova” (linea azzurra), 
facendo un tornante, prende la rampa di in discesa verso “Piazza Cavour. 
 
Importante: 
Mettere dei volontari per indicare ai corridori di tenere la corsia di destra direzione ponente, per non intralciare i 
runners di ritorno che arriveranno nel senso opposto. 
 
Transennamento 
Le linee continue rosse indicano le transenne che verranno posizionate non appena il traffico verrà chiuso, su 
comunicazione della Polizia Municipale. 
 
Birilli 
I birilli contrassegnati dai pallini rossi sulla foto sopra, proseguiranno su tutta la mezzeria della carreggiata lato mare. 
 

 
 Km 13 

Galeone ormeggiato porto antico – 20mt oltre Via Ponte Calvi. Montante pitturato di bianco. 



 
 

 
 Km 14 

Wolksvagen – Montante pitturato di bianco. 
 Km 15 

Cartello Autostrada – Edicola Matitone – Montante pitturato di bianco. 



 
 
Deviazioni 
Transennare prendendo esempio dal disegno (vedi sopra). Devono dividere le auto che vanno in direzione 
dell’autostrada dagli atleti che vanno in direzione opposta per imboccare la sopraelevata. 
 
Terzo Ristoro + Spugnaggio - km 16 
Responsabile furgone –  
Responsabile gestione – Adriano Marchesi – 339/346434 – adrimar64@gmail.com 
  Posizione: 
   - Viadotto della Camionale a scendere (lato mare) 
  Materiale: 
   - 4 tavoli lunghi 
   - 4000 bicchieri 
   - 50 cestelli d’acqua da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 20 cestelli di sali da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 15 Sacchetti spazzatura 

- 10 cartoni 
   - 1 rotolo di nastro adesivo 
   - 2 cartelli acqua 
   - 2 cartelli sali 
  Materiale: 
   - 3 Conche  
   - 3 Tavoli plastica 
   - 140 litri d’acqua 
 
Andrà posizionato sulla parte in leggera discesa 50 mt dopo imbocco rampa “Camionale” 



 
 Km 16 

Vedi foto sotto 

 
 Km 17 

Vedi foto sopra 



 
Giro di boa  Km 16,5 circa 
È posizionato alla fine del prefabbricato andando in direzione ponente, che esce dalla strada sottostante. 

 
Prima di immettersi sulla sopra elevata Aldo Moro lato mare. 

 
 
 
 



 
 Km 18 

È posizionato all’imbocco della Sopraelevata lato mare in direzione levante. 

 

 
Quarto Ristoro - km 18 
Quarto Ristoro - km 18 
Responsabile furgone e gestione - Adriano Marchesi – 339/346434 – adrimar64@gmail.com 
  Posizione: 
   - Imbocco Sopraelevata da elicoidale lato destro 
  Materiale: 
   - 4 tavoli lunghi 
   - 4000 bicchieri 
   - 50 cestelli d’acqua da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 20 cestelli di sali da 6 bottiglie d'acqua da 1,5 litri 
   - 15 Sacchetti spazzatura 
   - 10 cartoni 
   - 1 rotolo di nastro adesivo 
   - 2 cartelli acqua 
   - 2 cartelli sali 



 
 

 
 
 

 
 Km 19 

Insegna CTN – Prima della stazione marittima. Montante colorato di bianco.  
 

 Last Mile (Km 19,5) 
Palazzo delle Dogane. 



 
 Km 20 

Lampione x 104 – Poco oltre Palazzo Reale – Montante colorato di bianco. 

 
Unione gare  in uscita dalla sopra elevata Mezza di Genova/Corri Genova 
Responsabile di zona – Massimiliano Pallai – 348/3025711 
Fare deviare il flusso in uscita da sopra elevata verso Piazza Cavour 

- Mezza di Genova – arriva da zona ponente e prende uscita Piazza Cavour parallelamente alla Corri Genova 
- Corri Genova – arriva da levante fa una curva ad U e prende uscita Piazza Cavour parallelamente a Mezza di 

Genova 



 
- Via del Molo fino alla porta 

 
 

 Km 20,5 
Lampione w 163 – Frazione 2° e 3° cartello – Montante colorato di bianco. 

 
Divisione gare Piazza Cavour Mezza di Genova/Corri Genova 
Responsabile di zona – Massimiliano Pallai – 348/3025711 
In Piazza Cavour 

- Mezza di Genova – entra subito su rettilineo su Via Calata Marinetta 
Corri Genova – prende Via del Molo 
 
Divieti di sosta 
n.5 divieti di sosta su tutta Via del Molo fino alla porta. 
 



 
Unione gare ponticello arrivo Calata Mandraccio Mezza di Genova/Corri Genova 
Unione dei due flussi di gara sul ponticello che porta 

- Mezza di Genova – da Via Calata Marinetta a Via Calata Mandraccio e arrivo 
- Corri Genova – Via del Molo fino alla porta a Via Calata Mandraccio e arrivo 

 
 
 
Posizionamento Cartelli dei Chilometri 
Sabato Sera 
Km 2,3,4 
Domenica Ultimo momento 
Km 16,17 
Tutti gli altri quando si vuole. 
 
Fascette per i chilometri 
2/4/5/11/12/13/14/15/16/18/19/20/3miglia/Last Mile 
Ferro a U 
6/7/8/9/10/6 miglia 
Zavorra 
1/3/17/10miglia 
 
 
11-12-13-14-15-19-20 Remo la mattina della gara quando viene chiusa la sopraelevata. 

 



 

 

 
 

 

 

 

 


	



